

Ata dos trabalhos da Reunião Especial da Câmara Municipal de Nova Lima. No dia dois de outubro de dois mil e vinte e três, às dezenove horas e quinze minutos, reuniu-se a Câmara em sua Sede. Foi comunicado: "senhoras e senhores, boa noite. A Câmara Municipal de Nova Lima reúne-se, nesta data, para a entrega da Medalha de Mérito Cultural Cássio Magnani ao senhor Cleverson Moreira dos Santos. Esta homenagem será concedida em reconhecimento ao trabalho e dedicação à música". Compondo a Mesa de Honra, estavam o vereador Anísio Clemente Filho, autor do Decreto Legislativo nº 411/2023, que "Concede Medalha de Mérito Cultural Cássio Magnani ao Sr. Cleverson Moreira dos Santos", presidindo os trabalhos desta sessão; o vereador Cláudio José de Deus; o Vice-Prefeito de Nova Lima, Diogo Jonata Ribeiro e o homenageado da noite, o senhor Cleverson Moreira dos Santos. Foi destacada e agradecida a presença dos vereadores Danúbio de Souza Machado e Viviane Gomes de Matos. Destacadas e agradecidas também a presença das autoridades. O Senhor Presidente, sob a proteção de Deus e em nome do povo nova-limense, declarou aberta a sessão especial e convidou todos para ouvir a execução do Hino Nacional Brasileiro, de forma instrumental, pelos músicos Charlisson Diego e Caique Miguel. Logo após, informou que estavam reunidos, em sessão especial, para entrega da Medalha de Mérito Cultural Cássio Magnani ao Sr. Cleverson Moreira dos Santos. Na sequência, o senhor Lúcio Antônio de Jesus, convidado pelo Senhor Presidente, proferiu discurso, homenageando o Sr. Cleverson Moreira dos Santos. Em seguida, o Senhor Presidente e o Vice-Prefeito Diogo Jonata Ribeiro procederam à homenagem, realizaram a entrega da Medalha e da Placa ao Sr.



Cleverson Moreira dos Santos. Continuando, o vereador Danúbio de Souza Machado e o Vice-Prefeito Diogo Jonata Ribeiro proferiram discurso. Logo após, ocorreram apresentações musicais dos músicos: Paulo Sena e Edson José; Vinícius Solo e Caique Miguel; Cleverson Moreira dos Santos, Vinícius Solo e Edson José. Em seguida, o senhor Cleverson Moreira dos Santos agradeceu a homenagem. O Senhor Presidente realizou um pronunciamento e, logo após, finalizou: "agradecemos a todas e todos que nos honraram com suas presenças, muito obrigado. Sob a proteção de Deus, declaramos encerrada esta reunião especial. Boa noite a todos".